Gordianus
gloriae audior

HERODIANI

cedens, cum Alexandri vrbe & Egyptiaca de secunda palma contendit. Sequebatur autem ipsum principalis pompa omnis, militesq; quicunq; aderant, iuuenesq; urbani procera statura, ad eorum similitudinem qui Romae imperatorem comitantur: virge item laurate, quo insigni principes à priuatis dignoscuntur, prætereaque ignis de more preferebatur, ut specie fortunataq; exiguū sanè ad tēpus, Romanæ ciuitatis Cartago repræsentaret. Ceterum Gordianus literas complureis ad primum quēq; Romam missitabat, atq; ad proceres senatus, quorum erant ei permulti amici, ac necessarij. Scripsit item publice ad S.P.Q.R. significans Afrorum erga se consensum, simulq; accusans Maximini crudelitatem, quā esse omnibus magnopere innisam sentiebat. Ipse omnem præ se mansuetudinē ferebat. Nam & delatores omneis exilio affecit, & ijs qui parū iusto iudicio damnati fuerāt, iterū defendendi sui potestatem induxit. quin excuses quoque in patriam restituebat: ac militibus plura se quamquam antea largiturū, populoque ingens daturū congiarium pollicebatur. Idem præfectum quoque prætorij Vitalianum, ferum crudelemque hominem, charissimum denotissimūq; Maximino, in ipsa vrbe curauit interimendum. Siquidē suspectans ne ille suis inceptis fortiter resistendo, ceteros quoq; metu deterritos à se auerteret, mittit prouincie questorem adolescentē audacissimū, corpore validum, atq; aetate florentem, promptūq; ad omne periculum pro se suscipiēdum, traditis centurionibus ac militibus non-

Vitalianus in-
teremptus.

nullis: cui etiā literas dedit obsignatas duplicitibus tabellis, per quas arcana occultaque negocia significare imperatores consueuerunt. Iubet itaque illos intrare urbem ante lucem, ac dum adhuc in actibus occupatus esset Vitalianus, accedere ad eum intra cellulam ubi res secretas atq; arcanas ad salutem principis pertinentes scrutari atq; inquirere consueuerat, habere se ad eum literas arcanas à Maximino dicētes, ac velle etiam remotis arbitris de rebus ad securitatem imperatoris spectatibus cum illo colloqui, ac mādata principis exponere: dein signis agnoscendis occupatum, pugionibus, quos in sinu occultos haberet, deim prouiso confoderent. Quæ scilicet omnia ex sententia successerunt. Etenim ante lucem, quo tempore prodire illi mos fuerat, inueniunt hominē penè solum, paucis tantum circumstantibus. quippe alij nōdūm venerant, alij salutato abierant, prius quām dilucesceret. Igitur vacante illo, ac paucis dūntaxat ante cellulam innētis, ubi quæ supra diximus nuncianerunt, facile scilicet intromissi sunt: porrectisq; epistolis, contemplantem eum signa diligentius, prolatis pugionibus cōfodiunt, nudosq; eos manibus p̄ se tenentes profiliunt, omnibus loco cedentibus. Nam id Maximini factum imperio putabant, quando idem s̄e numero etiam in eos facere consueuerat, qui antea ipsi charissimi videbantur. Dein vadentes media Sacra via, proponunt epistolam Gordiani ad populum, literāsque item ab illo consulibus ipsis ceterisq; reddunt, vulgata etiā fama interfecti Maximini. Quod ubi auditum est, statim

HERODIANI

vniuersus populus discurrere vndique furenti similius. Nam et si vulgus semper ad res nouas se uissimum, tamen Romana plebs in primis, quæ ex magna variâque etiam peregrinorum multitudine constat, longe cæteris mobilior est. Igitur statuæ atque imagines Maximini, cæteriq; honores statim cōuulsi, clausumq; antea formidine odium, licentia iam & potestate adepta, nullo prohibente effundebant. Quare Senatus quoq; frequens, et si de Maximino certi nihil habebat, ex præsenti fortuna rem coniectans, abolitis illius honoribus, Gordianum filiumque ipsius angustos declarauerunt: statimque delatores atque accusatores vniuersi aut effugerunt, aut ab ijs quos offendebant, occidebantur. Procuratores autem, & qui ius in illius crudelitatis ministerium dicebant, tracti à plebe sunt, abieciique in cloacas. Multi item insontes occisi. Nam & creditorem suum quisque, & aduersarium in forensibus causis, & ut quenque aliquis leuissima de causa oderat, impetu in domum facto, bonisque direptis, trucidabant. Ita sub specie libertatis, pacisque prætextu, ciuilis belli facinora edebantur. quin præfatum quoq; urbi Sabinum prohibere talia conantem fuste capiti illiso mactauerunt. Hæc igitur populus agitabat. Enimvero Senatus quando iam semel periculum subierat metu Maximini, nihil sibi ad solicitandas ad defectionem prouincias reliqui faciebat. Quocirca legationes vndiq; ad rectores prouinciarum mittebantur, electis è senatorio equestrique ordine clarissimis hominibus, cum literis, quibus S.P.

Q.R.mens exponebatur: qui procuratores ipsos hor-tarentur uti cōmūnem patriam capesserent, curiamque Romanam tuerentur, persuaderentq; nationibus ut in fide populi Romani perseverarent, cuius proprium antiquitus imperium foret, veterrimumq; cum illis amicitiae ius à maioribus institutū. Quocirca ple-rig; legatis benigne exceptis, populos ad defectionem perpulerunt: quod scilicet prouum fuit: adeo incredi-bili apud omnes odio Maximinus laborabat. Igitur o-mnibus quicunq; apud ipsos magistratū gerentes cum Maximino sentiebant, repente ad vnum occisis, ipse vniuersi ad Romanos defecerūt. Fauci tamen inuen-ti qui legatos ad se missos interficerent, aut ad ipsum mitterent, adhibitis custodibus: qui deinde omnes ex-quisitissimis à Maximino supplicijs affecti sunt. Hec mens Romanæ cīvitatis, hic animus fuit. Quæ post-quam Maximino nunciata sunt, quanquam tristis ac sollicitus, tamen illa se cōtemnere simulabat: ac primo quidem alteroq; die domi quietus, ad amicos de eo ne-gocio retulit. Ceterum exercitus omnis, cuncti q; eius regionis mortales etsi rem omnem intellecerant, in-tumuerantq; animis audacia rerum tantarum ac no-nitate, tamen pro se quisq; tacebant, ac se ignorare o-mnia simulabant. Quippe tātus erat Maximini me-tus, vt nihil illum planè lateret, omniūmq; nō solum verba, sed nutus quoque speciemque oris obseruaret. Tertio vero die cōnocatis in campū ante urbē militi-bus suis Maximinus tribunal inscēdit, atq; ex libello orationē ab amicis cōpositā, in hāc sentētiā recitanit.

Incredibile
Maximini
odium.

HERODIANI

Maximinora
tio ad milites

Scio me vobis incredibilia nouāqz diciturum, sed (ut
ego existimo) non tam admiratione, quām risu digna.
Arma vobis vestrāqz virtuti non Germani inferunt
Sæpe deuicti, non Sarmatæ, qui de pace nobis quotidie
supplicat: Persæ item, qui olim Mesopotamia peruaga-
bantur, nūc suas intra sedes quiescere boni cōsulunt,
cum gloria in armis vestra, tum rerum à me gestarū
periculo edocti, quæ iam tum illis innotuerunt, cum
tuēti ripas exercitui p̄ficiimus. Verum (ne quid ma-
gis ridiculum dixerim) Carthaginēses insaniunt, atqz
Jene infelicissimo, & extremo iam ætatis desyrāte, du-
bium suū, an coactū, quasi aliqua in pompa ludunt
principatū. Quo enim freti exercitu, cū apud eos pro-
consulis ministerio lictores satifaciant? Quidam porrò
v̄suri armis, v̄bi præter lanceas exiguas ad feras ex-
cipiendas, nihil sit telorum: próqz bellicis exercitatio-
nibus chori tantū, dictāqz procacia, & numeri quidam
v̄surpentur? Neqz vero vos perterrefecerint quæ fa-
cta in vrbe nunciantur. nempe Vitalianus per dolum
fraudēmz occisus est. Quām autē leue instabileqz sit
Romani populi ingenium, quām prompta clamorū
tenus audacia, notissimū scilicet vobis est. Si duos mo-
do trésve armatos cōspexerint, trudentes alter alte-
rum & proculsantes, ac suum quisqz periculum fugi-
tantes, publicum neglectui habent. Quod si quis vobis
etiam quæ acta in Senatu sunt, renuncianit, non est
profecto quod miremini nostram illis continentia du-
riorem videri, atqz ob id morū congruentiam vitāqz
illius luxuriosam nobis anteferri. Quippe apud illos

Fortissima quæq; ac grauissima pro asperrimis, disflosuta atq; ebacchantia pro mitibus voluptariisque habentur. Quocirca nostrum quidem imperium, quoniam industrium atq; moderatū, reformidant, Gordiani delectatur nomine: cuius infamia vitæ minime vos p̄terit. Igitur aduersus hos, atque huiuscemodi homines bellum vobis est milites, si tamen id bellum appellandum. Nam ut mihi quidem atq; adeo cæteris omnibus videtur, non prius Italiam attigerimus, quām illorū maxima pars ramos supplices liberosque suos præfrentes, nostris se pedibus adoluēt, aut formidine degeneri fugam facient, ut mihi liberum sit bona illorū vobis contribuere, quibus in perpetuum perfruamini.

Hæc cum dixisset, ac multa in ciuitatē senatūmq; vniuersum interpellatim probra iecisset, manuūmq; gestibus minabundus, truciq; vultu, nutuq; oris quasi præsentibus irascens, profectionem in Italiam edicidit: diuīsque inter milites ingenti stipendio, uno tātum die interiecto facere iter incepit, magnum secum exercitum, atque vniuersas adducens Romanas copias. Sequebatur eundem etiam Germanorum haudquaquam negligēdus numerus, quos vel armis subegerat, vel in amicitiam societatemq; adsciuerat: præterea machinae & bellica instrumenta, queq; alia aduersus Barbaros comparauerat. Ceterū tardius iter faciebat ob vehicula, resq; alias usui necessarias, que vndique importabantur. Nam cum repentinum id illi iter obuenisset, non cuinsquam prouidentia, ut consueuerat, sed tumultuario ac festinato ministerio que erant mili-

HERODIANI

Capellianus
procurator
Mauritanie.

ibis necessaria colligebatur. Igitur premittere Pan-
noniorum cohortes decrevit, quibus fretus maxime e-
rat, quæq; primæ imperatorem consalutauerant, atq;
ultra etiā pro illius salute omne periculum deposce-
bant. Iis igitur imperauit ut ceteras copias præcede-
rent, ac regiones occuparent Italæ. Dum in itinere
Maximinus est, res interea Carthagini præter spem
magnopere successerunt. Erat enim Capellianus qui-
dam senatorij ordinis vir, procurator Mauritaniæ Ro-
manis subiectæ, quæ ab ipsis Numidia appellatur. Ea
gens munita exercitibus fuerat, à quibus Barbarorū
incursus ac populationes coërcerentur. Quare hanc
contemnendam militum manū circa se habebat. Cum
hoc igitur Capelliano veteres Gordiano similes ex-
forensi quadam disceptatione intercesserant. quo circa
nomen adeptus imperatoris, successorem illi misit, at-
que abscedere prouincia imperauit. Ille ea re indigna-
tus, ac principi suo deuotus, à quo magistratum quoq;
eum accepisset, omni coacto exercitu, cum quidem fi-
dem tueri ac insurandum persuasisset, Carthaginem
contēdit maximas valentissimæsque copias secum ad-
ducens, virōsque cum ætate floentes, tum omni ar-
morum genere instrutos, peritosq; rei militaris, atq;
ex cōsuetudine præliorum aduersus Barbaros magnop-
pere ad pugnandum paratos. Ut vero nunciatum
Gordiano est aduentare ad urbem Capellianum, &
ipse affectus est extrema formidine, & perterriti
Carthaginenses vniuersi, qui scilicet in turba potius
quam in exercitus aliquo ordine collocata victorie

Spe, cuncti pariter urbe effunduntur obuiam Capes-
lano. Ceterum senex Gordianus (ut quidam per-
hibent) simus atque ille Carthaginem attigit, despe-
ratis rebus, quod Maximo vires ingentes, nullas in
Africa copias esse videbat, laqueo se suspedit: sed oc-
cultata illius nece, filium sibi ducem multitudo elegit.
Ita ventus ad manus est. Erant autem numero quidem
plures Carthaginenses, sed inordinati, ac rerum bellicarum
imperiti, quippe in altissima pace educati, festisq[ue] &
delicijs emolliti, nudiq[ue] armis, omniq[ue] belllico instru-
mento. Nam domo quisq[ue] pugione, aut securem, aut ve-
nabulum, aut item praeustas fudes, ut quisq[ue] poterat
acuminatas, ad tuendum corpus extulerat. Contrà Nu-
midæ iaculaores optimi, atq[ue] equitati peritissimi, sic
ut equos etiam infrenos virga tantum currentes mode-
rentur. Quocirca facile Carthaginem plebs in fu-
gam versa. Siquidem haud ferentes illorum impetum,
omnes abiectis armis confertim effugerunt, trudentesq[ue]
inter se & procusantes, multo sanè plures ipsi inuicem
affligebantur, quam cedebatur ab hostibus. Hic & Gor-
diani filius cecidit, & quicunq[ue] eum secuti, sic ut pre-
multitudine interfectorum neq[ue] discerni ad sepulchrum
funera potuerint, neq[ue] adolescentis Gordiani ca-
daver inneniretur. Etenim ex tanta copia fugientium
paucidunt taxat urbem ingressi, coniectiq[ue] in latebras
euaserant: ceteri ad portas conferti, ac pro se quisque
intrare primi urbem festinabundi, ab iacularibus
Numidis ceterisque armatis militis contrucida-
bantur, maximo fœminarum puerorumque einsatu,